Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

                                    Página 1 de 4

EDITAL Nº 92/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 87, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

O Reitor, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí (IFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente
RETIFICAÇÃO dos subitens 4.1.1, 4.2, 4.4.1 e do Anexo I do Edital n° 87/2017 e
divulga condições para realização da Prova de Desempenho Didático-Pedagógico e
de Títulos.

1. DA RETIFICAÇÃO DOS SUBITENS 4.1.1, 4.2 e 4.4.1 DO EDITAL N°
87/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017

[…]
4.1.1. As datas específicas da realização das provas por curso/disciplina serão
divulgadas no dia 05 de julho de 2017.
[…]
4.2. Ficam convocados os 504 candidatos relacionados no Anexo I deste edital
para a Prova de Desempenho Didático-Pedagógico e de Títulos.
[…]
4.4.1. Será considerada, para fins de empate, a Nota Final na Prova Escrita (NF =
Nota Prova Objetiva + Nota Prova Discursiva).

2. DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I
2.1. Fica alterado o Anexo I referente à listagem de candidatos convocados

para Prova de Desempenho Didático-Pedagógico e de Título, conforme
segue.

2.2. Ficam excluídas da convocação as seguintes inscrições: 7020546,
7020028, 7029564, 7005550, 7019961, 7017041, 7007659, 7020121,
7003654, 7025635, 7012782, 7028036, 7023843, 7009975, 7031745,
7013597, 7007798, 7029057, 7020405, 7014378, 7000845, 7013773,
7009622, 7030497.

2.3. Fica convocado o candidato de inscrição: 7001369.

3. DAS CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO E DE TÍTULOS
3.1. As provas serão realizadas no Instituto Federal do Piauí, Campus

Teresina Central, na Rua Álvaro Mendes, 1597, Centro, Teresina/PI, no
prédio “B”, 4º andar, na sala determinada no Anexo I.

3.2. Quanto a abordagem e desenvolvimento do tema sorteado, fica a
critério do candidato a escolha da forma de apresentá-lo, podendo ser
em sua abrangência (como sorteado) ou delimitado por um recorte a
critério do candidato;

3.3. Considerando as finalidades e características dos Institutos Federais
(Lei 11.892/2008) o nível da aula (Prova de Desempenho Didático-
Pedagógico) poderá ser voltado para a Educação Básica, Educação
Profissional ou para o Ensino Superior, em todos os seus níveis e
modalidades.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

                                    Página 2 de 4

3.4. O não comparecimento do candidato no local e no horário designados
da Prova implicará em sua desclassificação automática no processo
seletivo.

3.5. Está disponível no Anexo II, o modelo de Plano de aula;

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS
4.1. A composição definitiva da Banca Examinadora será divulgada em 07

de julho de 2017.
4.2. Ressalvados os casos de emergência justificados, os integrantes da

banca examinadora não poderão ser alterados após o início do
processo de avaliação, sendo esses responsáveis pela avaliação de
todos os candidatos convocados para o mesmo curso/disciplina por
campus.

4.3. A fim de evitar a suspensão das atividades de avaliação da Prova de
Desempenho Didático-Pedagógico, cada banca contará com membro
suplente que só poderá ser convocado pela CSEP em casos eventuais
de impedimentos e imprevistos que impossibilitem a execução da
atividade pelo membro titular.

Paulo Borges da Cunha

Reitor, em exercício

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

                                    Página 3 de 4

ANEXO II - ESTRUTURA DO PLANO DE AULA

PLANO DE AULA

CURSO/DISCIPLINA:

Nº DE INSCRIÇÃO:

CANDIDATO(A):

CAMPUS:        DATA:

TEMA:

OBJETIVOS:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

ESTRATÉGIAS DE ENSINO:

DURAÇÃO DA AULA:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

                                    Página 4 de 4

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM:

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS